Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 140/2025

Josué dos Santos Cruz e Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadores

desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação

para que seja lida e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a troca da

grama do Campo de Futebol Mario Corona.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se fundamenta na necessidade urgente de substituição da

grama do Campo de Futebol Mário Corona, tendo em vista que a atual encontra-se em

estado de extrema deterioração, apresentando áreas secas e sem condições adequadas

de uso.

O referido campo é espaço de grande relevância para a comunidade, sendo

utilizado não apenas para a prática esportiva, mas também como ambiente de convivência

social, lazer e promoção da saúde. Contudo, as condições precárias do gramado têm

comprometido a qualidade das atividades desenvolvidas, aumentando o risco de lesões

aos praticantes e reduzindo o potencial de utilização do local.

Diante disso, a troca da grama mostra-se medida necessária para assegurar um

espaço esportivo mais seguro, funcional e agradável à população, valorizando ainda mais

o patrimônio público e incentivando a prática de atividades físicas e esportivas em nosso

município.

Nestes termos.

Taguaí, 23 de setembro de 2025

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora